
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33624  11Quinta-feira, 24 DE MAIO DE 2018 

OPERACIONAL, ao município de Tomé Açu/PA, no período de 07 
à 08/05/2018, com o objetivo de participar das Ações de  Cida-
dania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 316479

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.0368/2018-GS/SEAD DE 21 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/169443;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO JORGE LIMA ALVES, Id. Funcional 
nº. 57189798/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
– COFI/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
ALESSANDRO ANTÔNIO DAMASCENO COUTINHO, Id. Funcional 
nº. 54192678/2, no período de 21.05.2018 a 19.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 316014
PORTARIA Nº.0367/2018-GS/SEAD DE 21 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/189662;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO VALE 
Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento, Monitoramento e Avaliação – NPMA/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PINHEIRO, Id. Funcional nº. 54185978/5, no período de 
04.06.2018 a 03.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 315996

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº202/2018 – DAF/SEAD DE 23 DE MAIO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA Id. Funcional nº 
1783/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas 
– DSP/SEAD, período de 07 de maio a 05 de junho de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 2017 a 31 de 
março de 2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE 
MAIO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 315853

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 021/2018/IOE.
Exercício: 2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Agenciamento de Viagens.
Valor global estimado: R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil 
Reais).
Data da assinatura: 24/05/2018.
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n.º 011/2017.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338 (ÁREA MEIO)
Natureza da Despesa – 33.90.33
Fonte do Recurso – 0261.00.6359
Plano Interno – 420.000.8338C
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233 (ÁREA FINALÍSTICA)
Natureza da Despesa – 33.90.33
Fonte do Recurso – 0261.00.6359
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕESA LTDA 
(CNPJ/MF nº. 05.917.540/0001-58).
Endereço: SHCN QUADRA 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46 – Asa 
Norte, CEP 70.753-530, Brasília – DF.
E-mail: atendimento@decolando.com.br
Telefone: (61) 334.5454/5478/5457
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 315830

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 014/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para fornecimento e instalação de ar 
condicionado tipo split, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 24/05/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 23 de maio de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 316103

FÉRIAS
.

Portaria nº 078 de 23 de Maio de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 02.07.2018 a 
31.07.2018, com retorno as
suas atividades no dia 01.08.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2017/2018

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE MEDEIROS 5074550/2 2017/2018
ANA LUIZA NASSER QUEIROZ NUNES DA 

SILVA 5902706/1 2016/2017

CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS 3150577/1 2017/2018
DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CERNEIRO 5116759/1 2017/2018

EDUARDO SERGIO MARTINS 5051355/2 2017/2018
PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2017/2018

RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES 5113504/1 2017/2018
RICHARD CARMERON DE SOUSA 5777445/4 2016/2017

SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA  57216245/3 2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 316427

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 200 de 15 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA ALICE DE KÓS BURLAMAQUI 
DE MIRANDA, matrícula nº 5052742/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Saúde/Médico, lotada na DAS/Gerência de Regulação 
em Saúde, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 90(noventa) dias de Licença Prêmio, 60(sessenta) 
dias do 7º triênio, período compreendido entre 14/03/2006 a 
13/03/2009 e 30(trinta) dias do 8º triênio, período compreendido 
entre 14/03/2009 a 13/03/2012, para usufruto no período de 
02/05/2018 a 30/07/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
31/07/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 202 de 15 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula 
nº 3155455/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finança/Economia, lotada na DAS/Secretaria, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30(trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao 5º triênio, período compreendido 
entre 01/11/2005 a 31/10/2008, para usufruto no período de 
16/05/2018 a 14/06/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
15/06/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de maio 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 316214
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 31.12.2017
Vigência: 31.12.2017 a 31.12.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 051
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: JOSÉ ALVES DE MACÊDO NETO-ME
CNPJ nº. 06.155.183/0001-09
Endereço: Av. Almirante Barroso nº2010 loja 06A
Bairro: Marco CEP:66.093-034 Município: Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:31 .12.2017
Vigência: 31.12.2017 a 31. 12.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 054
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada:BIO ANÁLISES S/C LTDA-ME
CNPJ nº 00.253.412/0001-33
Endereço: Trav. Humaitá nº 2430 Bairro: Marco
 CEP: 66.093-110   Município: Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31.12.2017
Vigência: 31.12.2017 a 31.12.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 050
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA
DR.PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
CNPJ nº. 04.978.805/0001-65
Endereço: Av. Braz de Aguiar nº 99 Bairro: Nazaré
 CEP:66.035-000    Município: Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/464375
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 31.12.2017
Vigência: 31.12.2017 a 31.12.2018
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:049


